GV chiếu mô hình tái hiện cảnh vua Bảo Đại thoái vị, cùng với

hình ảnh Ngọ Môn, Kỳ Đài và yêu cầu HS vận dụng kĩ thuật 5W1H để tường thuật lại buổi lễ.

Trước hết, HS chỉ vào hình ảnh để giới thiệu Ngọ Môn, Kỳ Đài: Ngọ Môn là cổng chính

phía Nam của Hoàng thành, được xây dựng vào năm Minh Mạng thứ 14 (1833), phía trên có

lầu Ngũ Phụng. Kỳ Đài tục gọi Cột cờ, gồm hai phần: Đài cờ và cột cờ. Tổng cộng của ba tầng

Em hãy tường thuật lại buổi lễ thoái vị của vua Bảo Đại vào chiều 30/8/1945.